IUL. Ecce quanta confessionis luce, et eos qui Baptisma parvulis denegarent, et vos qui eius praeiudicio iustitiam Dei audetis maculare, reprobavi; protestans aliud me non tenere, quam instituta mysteria iisdem, quibus tradita sunt verbis, in omni prorsus aetate esse tractanda, nec pro causarum varietate debere mutari; verum fieri peccatorem ex malo perfecte bonum; innocentem autem, qui nullum habet malum propriae voluntatis, ex bono fieri meliorem, id est, optimum; ut ambo quidem in Christi membra transeant consecrati; sed unus deprehensus in mala vita, alter in bona natura²⁰⁶.

Questa idea, spiega Giuliano, non mette in pericolo l'autorità del sacramento né quella della grazia ed è l'unica che non sovverte ogni ragionevole idea di giustizia²⁰⁷; sarebbe insensato, infatti, pensare che Dio possa ascrivere peccati a chi non ha alcuna capacità di compiere il male.

A fondamento della concezione Pelagiana del battesimo vi sarebbe una netta distinzione tra le qualità della natura e i doni spirituali. L'uomo nascerebbe in uno stato di completa innocenza: non avendo piena capacità di agire deliberatamente, non avendo operato nulla che meriti biasimo o lode, il bambino avrebbe soltanto il «bonum simplicitatis suae», ricevuto da Dio²⁰⁸. Nel battesimo, perciò, l'umanità di ogni figlio

²⁰⁶ AUGUSTINUS, *Opus imp.*, I, 54, 1077, p. 51, 3-13.

²⁰⁷ Cf. *ibid.*, II, 116-117, 1190-1191, pp. 248, 1-250, 2.

²⁰⁸ Cf. *ibid.*, I, 54, 1077, p. 51, 1-28.

sarebbe innovata, trasformata secondo un nuovo modo di essere, diverso da quello naturale nel quale si è nati; si tratterebbe di un'elevazione a una condizione morale superiore. Ciascun neonato, perciò, dovrebbe essere battezzato non perché abbia bisogno di essere liberato dal dominio del diavolo, ma perché possa essere rigenerato in Cristo e passare da una condizione morale di scarso valore, anche se non colpevole, a una di grande valore, propria dei figli di Dio. La negazione della remissione delle colpe nel pedobattesimo, perciò, non comporterebbe l'inutilità del sacramento; anzi, meriterebbe l'esecrazione di tutti i sapienti chi creda superflua la grazia mediante cui si ottiene la purificazione morale e la rigenerazione a nuova vita²⁰⁹.

IUL. Nos vero renasci omnes Baptismate debere, et opere nostro et sermone testamur; sed non ut huius impertitione beneficium, de iure videantur diaboli plagiati; verum ut qui sunt opera Dei, fiant pignora Dei; et qui nascuntur viliter, non tamen noxie, renascantur pretiose, non tamen calumniose; quique prodeunt ex institutis Dei, provehantur mysteriis Dei; et qui afferunt opera naturae, dona gratiae consequantur; ac Dominus suus qui eos fecit condendo bonos, faciat innovando adoptandoque meliores. Ergo iure dicitur, confitearis necesse est, naturale quod Manichaeus finxerat, sed tu nomine commutato originale vocas, interiisse peccatum. Nec hoc ea catholica fides credit antiquitus, quae non dubitat et parvulos a Deo fieri, et malum ab eo nihil fieri: ac per hoc opera Dei ante liberae voluntatis usum, naturae praeiudicio nec rea, nec sub diaboli iure constituit²¹⁰.

Anche se innocenti, i bambini avrebbero una grande necessità della grazia battesimale: nascono deboli, incapaci di provvedere a se stessi, afflitti da tante tristezze, dolori e malattie; la medicina di Cristo curerebbe queste infermità al punto da eliminarle del tutto alla fine dei tempi. La *gratia* elarigita nel Battesimo è presentata come dono dell'incorruttibilità e dell'immortalità della nuova creazione – in tal modo riuscirebbe a spiegare in che senso Cristo è il Redentore degli uomini, compresi i bambini²¹¹.

²⁰⁹ Cf. *ibid.*, I, 53, 1075-1076, pp. 48, 1-50, 70.

²¹⁰ *Ibid.*, V, 9, 1438, ed. M. Zelzer, Wien 2004 (CSEL 85/2), [pp. 3-464] p. 177, 1-14.

²¹¹ Cf. AUGUSTINUS, *Opus imp.*, III, 146, 1307, pp. 452, 1-453, 28.

La comprensione della natura del sacramento battesimale, secondo Agostino, non può prescindere dalla considerazione della dottrina del peccato originale, strettamente connesso alla fede nell'universalità della redenzione operata dal *Logos* incarnato: se si crede che Gesù Cristo è il salvatore dell'intera umanità, si deve ammettere che tutti gli uomini, compresi i bambini, sono peccatori – non si capirebbe, altrimenti, da quale *malum* sarebbero stati redenti e salvati –; poiché i neonati non possono avere colpe personali, perché privi di una compiuta volontà, occorre ammettere la presenza in essi di un peccato ereditato, trasmesso loro dai genitori.

AUG. Quare autem vos dicatis renasci omnes parvulos debere Baptismate, satis novimus; inde quippe estis haeretici; ac peste novitia contra antiquitatem catholicae Ecclesiae disputatis, dicentes non erui parvulos de potestate tenebrarum gratia Redemptoris; cum Catholica in eis exsufflet et exorcizet, utique potestatem diaboli, neque enim imaginem Dei. Quid est ergo quod dicis: 'Ut qui nascuntur viliter, non tamen noxie, renascantur pretiose, non tamen calumniose'; nec ipsum eorum pretium, quo fit ut pretiose renascantur attendis? Quid est enim, nisi sanguis Agni immaculati? Qui cur sit effusus, clamat ipse Agnus. Annon ipse ait: 'Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum' (*Mt* 26, 28)? Tu vero magnus mirabiliarius et dicis illum sanguinem etiam pro parvulis fundi, et negas eis per illum peccata ulla dimitti; dicis lavandos, et negas abluendos; dicis innovandos, et negas a vetustate mundandos; dicis per Salvatorem adoptandos, et negas esse salvandos²¹².

Commentando il passo dell'*Epistola* in cui Paolo, rivolgendosi alla comunità di Roma, espone l'opera di giustificazione e redenzione compiuta dal Cristo, Agostino chiarisce che considerare i bambini innocenti e liberi dal peccato, causa dell'inimicizia con Dio, equivarrebbe a escluderli dalla riconciliazione avvenuta nel sangue dell'Agnello, della cui effusione non è stata data altra motivazione se non la remissione della colpa²¹³: se i bambini non avessero alcun peccato, la morte di Cristo non sarebbe stata per loro di alcun giovamento; se, invece, Gesù è ritenuto Salvatore anche dei neonati, occorrerebbe